
 

 

Copia 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Cuglieri 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 

N. 96 DEL 26/05/2021 REG. PART. 

(N. 319 DEL 26/05/2021 REG. GEN.) 

OGGETTO: 

Programma  Plurifondo LavoRAS - L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, 

comma 1- Cantieri  di  nuova attivazione - Annualità 2019 - procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 

 
Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 e n. 10 del 02/04/2021 di approvazione, rispettivamente,  
 
Visto l’art. 6, comma 22, della L.R. 48/2018 che ha rideterminato per gli anni 2019, 2020 e 2021 il finanziamento del 
Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, ai sensi dell’art. 2 della L.R.1/2018, ed il comma 23 del 
medesimo articolo che individua gli interventi, le fonti di finanziamento e le rispettive dotazioni, prevedendo, altresì, 
per l’annualità 2019, lo stanziamento delle risorse sul Capitolo SC06.1608, Missione 15 Programma 3,  CdR 
00.10.01.03 “Fondo di ripartizione tra gli individui dal piano del lavoro e dal Programma LavoRAS (art. 6, comma 2, L.R. 
19 gennaio 2011, n. 1, art. 2, comma 3, L.R. 11 gennaio 2018, n. 1 e L.R. 24 luglio 2018, n.25)”; 
 
Visto le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12 settembre 2019 e n. 37/43 del 19 settembre 2019 con le 
quali è stata data attuazione alla Misura “Cantieri di nuova attivazione - annualità 2019”all’interno   del   Programma   
Plurifondo   LavoRAS,   -   disponendo   lo   stanziamento   pari   a   Euro 32.000.000,00, a valere sul Capitolo SC06.1608 
(Missione 15 - Programma 3 - CdR 00.10.01.03), a favore  dei  Comuni  della  Sardegna,  quali  soggetti  attuatori,  per  
l’attivazione  di  cantieri  finalizzati all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale; 
 
Vista la L.R. n. 20/2019 “Quarta Variazione di Bilancio 2019 – 2021 e disposizioni varie” che all'art. 3, comma 1, ha  
disposto la rideterminazione della dotazione finanziaria di Euro 70.000.000,00, di cui all’art. 6, comma 22, della L.R.  
48/2018 in Euro 75.000.000,00, destinando le risorse aggiuntive al “Programma Plurifondo LavoRAS”, missione 15, 
programma 03, titolo 01, Capitolo di spesa SC06.1608; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/26 del 10 dicembre 2019 che ha aggiornato il quadro finanziario 
della  Misura “Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019”, destinando all'attuazione dell'intervento risorse pari a  
complessivi euro 37.000.000, a valere sul Capitolo di spesa SC06.1608 (missione 15 – programma 03 - titolo 01), a  
favore  dei 377 comuni della Sardegna e confermando il criterio di ripartizione delle risorse; 
 
Vista  la  Determinazione  n.  456  prot.  6525  del  17  febbraio  2020  con  cui  la  Direzione  Generale dell’Assessorato 
del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale, incaricata dalla predetta  Deliberazione  della  
Giunta  Regionale  n.  50/26  quale  soggetto  gestore  della  Misura,  ha approvato  le  modalità  attuative  relative  alla  
“Misura  Cantieri  di  nuova  attivazione  all’interno  del Programma Plurifondo LavoRAS, - annualità 2019”, nel rispetto 
del quadro normativo di riferimento; 



 
Vista al determinazione Prot. N. 6525 del 17/02/2020 N.456 del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, 
Formazione  Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale con la quale, si approvano le modalità attuative relative  
alla  Misura  “Misura  Cantieri  di  nuova  attivazione  all’interno  del  Programma  Plurifondo LavoRAS, - annualità 
2019”,che potranno essere suscettibili di eventuali modificazioni o aggiornamenti in base all’evoluzione del contesto  
normativo   di   riferimento  Modalità  attuative  Misura  LavoRAS  –  Cantieri  di  nuova attivazione – Annualità 2019 
L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma ;  
 
Vista la Determinazione Prot.14326 n.979 del 23/04/2020 N.979 del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale con la quale si approva l’Avviso  pubblico per l’attuazione 
della Misura “Cantieri di nuova attivazione. Annualità 2019” nell’ambito del Programma Integrato Plurifondo LavoRAS  
in favore dei comuni della Sardegna per  l’attivazione  di  cantieri  finalizzati  all’occupazione;  
 
CONSIDERATO che  

 
Con deliberazione della Giunta Municipale N.   59   DEL   09/06/2020,  è stata  approvava la proposta progettuale e la 
previsione di spesa, con il quadro economico di progetto con l'individuazione dei seguenti settori ed ambiti e tipologia 
di intervento di cui alla determinazione Prot. N. 6525 del 17/02/2020 N.456 :  
- settore di intervento: 3 – Edilizia 
- ambito di intervento: 3.1 - Progetti di manutenzione ordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia in uso sia in 
concessione per finalità di inclusione sociale, welfare, istruzione e formazione 
-  tipologia di attività di cantiere: 3.1.c) – interventi di manutenzione ordinaria di edifici scolastici – scuola infanzia e 
altri edifici; 
Con la suddetta deliberazione G.M.  n.59/2020 si stabiliva di attuare l’intervento mediante gestione indiretta con 
cooperative sociali di tipo “B”; 
-  il comune di Cuglieri ha presentato candidatura per l'attivazione dei cantieri di che trattasi;  

 
Con deliberazione della Giunta Municipale N.  2  del  22/01/2021 è stato rimodulato il quadro economico 
dell'intervento come segue:  
 
attuazione indiretta: 

Spese generali riconosciute al  

Comune  (max 4%) euro  

2.578,44 % 4 

Spese riconosciute  alla cooperativa 

di tipo B) o società in house (min. 

96% compresa IVA) euro  

61.882,55 % 96 

di cui          

Spese di coordinamento (max 5%) euro  3.094,13 % 5 

Acquisto materiali e utilizzo di 

attrezzature e mezzi (max 12%) euro  

7.425,90 % 12 

Oneri retributivi  (min 83%) euro  51.362,52 % 83 

Totale spese euro 64,461,00   100 

 
- con Determinazione N.429 Prot. N. 5869 del 01/02/2021 del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale è stata approvata la proposta progettuale del comune di 
Cuglieri per l'importo di €. 64.461,00;  
 

- A seguito della richiesta prot. n. 1471 del 23.02.2021 presentata dal soggetto attuatore Comune di Cuglieri, 
conformemente al progetto LavoRAS “Cantieri Nuova attivazione – Annualità 2019” l'ASPAL ha pubblicato in data 
10/03/2021 l'avviso per l’avviamento a selezione per l’assunzione a tempo determinato, presso la stessa 



Amministrazione, di  N. 4 OPERAI COMUNI / MANOVALI EDILI con applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro (CCNL) di categoria del settore privato corrispondente;  
- In data 06/05/2021, è stato pubblicato un avviso, per acquisire manifestazioni di interesse per la costituzione di un 
elenco di Cooperative di Tipo B al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, da invitare alla successiva procedura di affidamento del servizio di 
cui all’oggetto da svolgersi mediante procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 36 comma 2) lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi mediante “RdO” sul portale della 
Regione Autonoma Sardegna “SardegnaCAT” da affidare con il criterio del prezzo più basso,  con scadenza in data 
21/05/2021;  
 
Atteso che hanno manifestato l'interesse n° 11 operatori economici che hanno dichiarato di possedere i requisiti 
generali e speciali indicati nell'avviso;  
 
Ritenuto di dover provvedere all'indizione della procedura negoziata invitando a presentare offerta tutti gli 11 
operatori economici  che hanno manifestato l'interesse;  

 

 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

Di dar corso alla procedura  negoziata da espletarsi mediante “RdO” sul portale della Regione Autonoma Sardegna 
“SardegnaCAT”  per l’affidamento della gestione del Programma  Plurifondo LavoRAS - L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 
e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1- Cantieri  di  nuova attivazione – Annualità 2019 – CIG __________ ad una 
Cooperativa di tipo “B” in favore dei soggetti di cittadini che, non usufruendo di altre sovvenzioni pubbliche o 
indennità di disoccupazione e/o mobilità, si trovino in condizioni di disoccupazione o inoccupazione, da espletarsi 
mediante “RdO” sul portale della Regione Autonoma Sardegna “SardegnaCAT” da affidare con il criterio del prezzo più 
basso. 
 

L’importo complessivo dell’appalto del servizio  a base d'asta è pari a 59.753,36  oltre IVA di legge. 
così suddiviso: 

 €. 50.075,20 Retribuzione del lavoro (non soggetta a ribasso) - IVA esente 

 €. 1.055,18 - Oneri di sicurezza - (non soggetti a ribasso) 

 €. 6.086,80 acquisto di materiali e utilizzo di attrezzature e mezzi (soggetto a ribasso) 

 €. 2.536,17  spese di coordinamento (soggetto a ribasso) 
 
 
Di approvare i documenti di gara : lettera di invito; disciplinare di gara e relativi allegati ; schema di convenzione;   
 

 
Di dare atto che la spesa complessiva di  €. 61.882,55 I.V.A. compresa trova copertura sulla prenotazione n° 
80/2021 -  capitolo 1907/10  - Bilancio 2021; 
 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di sua 
competenza; 



 
 
Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di Cuglieri, nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. n. 50/2016. 
 

Cuglieri lì, ventisei maggio duemilaventuno  

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Pintus Ing. Paolo 



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(rif. Determinazione nr. reg.gen.319del 26/05/2021) 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Cuglieri, _________________________                                               

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Perria Dr.ssa Maria Sebastiana 

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione   è pubblicata all’Albo Pretorio  Informatico del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 28/05/2021 al 12/06/2021, con il numero 393. 

 

 

Cuglieri, lì 28/05/2021 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.toPintus Ing. Paolo 

 

 

                                          


